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INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION

1. GENERALIDADES.

El comité evaluador de la licitacion o convocatoria No13. realizé la revision y evaluacion de las
siguientes ofertas presentada:

PROPONENTE VALOR INCLUIDO IVA PLAZO |
Unién temporal CIVITEL & FIRESEC $ 205.484.237 105
GL INGENIEROS $213.674.163 105
Albeiro Gallego Agudelo $ 205.620.032 105

El valor del presupuesto oficial incluido el I.V.A. es de $ 214.187.690
y el plazo de ejecucién de acuerdo con los pliegos es de 105 dias.

Se procedi6 a realizar la calificacion en el siguiente orden:
2. EVALUACION JURIDICA

Revisados |a totalidad de documentos solicitados por la Universidad como requisito obligatorio de
participacion en la Licitacion o convocatoria, se concluye que los proponentes habilitados para
continuar en el proceso licitatorio son aquellos que hicieron entrega de los siguientes documentos
exigidos como obligatorios para la evaluacion juridica asi:

LICITACION PUBLICA No. 13 de 2013
AUTOMATIZACION DE ILUMINACION EDIFICIO BIBLIOTECA Y CONTROL DE ACCESOS
BLOQUE D EDIFICIO CI&DT

. Unién Temporal ;
. ; 1 S.A.
Proponente Albeiro Gallego A Civitel & Firesec GL Ingenieros S.A
" Cumple Cumple Cumple
Item
Existenciay NA S| S
Representacion Legal
Poliza de seriedad de Sl S| S|
la propuesta
Consorcio 0 union NA S| NA
temporal
Documentos Seguridad S| S| S|
Social
Registro Unico S| S| S|
Tributario -RUT

NTCGP 1000 : 2004
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NA: No aplica
Si: Cumple
No: No entrega

Se anexa evaluacion juridica.
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Revisados la totalidad de documentos solicitados por la Universidad como requisito obligatorio de
participacion en la Licitacion o convocatoria, se concluye que los proponentes habilitados para
continuar en el proceso licitatorio son aquellos que hicieron entrega de los siguientes documentos
exigidos como obligatorios para la evaluacion financiera asf:

SEFTIEMBRE 30 DE 2013

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA
EVALUAGION FINANCIERA
LIGITACION PUBLICA 13

AUTOMATIZACION DE ILUMINACIGN, EDIFICIO DE BIBLIOTECA ¥ CONTROL DE ACCESOS BLOQUE D EDIFICIO CIALT

SEGUN CERTIEICADO DE INSCRIPCION EN EL REGISTRO DE PROPONENTES - CAPACIDAD FINANCIERA 2012 (EXPRESADD EN MILES DE PESOS)

EMPRESA NLT Mctivo Comente | Pastvo Corrlonts Activo Total P’“:::"“” !
e s
GEALLEGD AGUDELD JOSE ALBERDO TOGTARED-1 e 421,001 101,009 037,83 835.823]
SNITEL INGENIEROS S A 8 BO0055818.0 48, 005| 320 588 1,307,993 769,833
A 300421714 0492 6519 u.*ea,suel 2 11.325,066) 3,363,071
LOPERA INGENERDS B.A laansa709 5 4,835,197 3,464 018 807634 3,431 810
RAZON INDICE DE CAPACIDAD
EMPRESA CORRIENTE CALIFICACION | ENDEUDAMIENTO | GALIFICACION | ORGANIZACIONAL | CALIFIGACION
e 81,1 <= 50% >=6%
GALLEGO AGUDELD JOSE ALBEIRD i17 CUMPLE _ 077 CUMPLE REES CUMPLE
UNION TEMPORAL CIVITEL INGENMEROS
o e Y . 2.09 CUMPLE 5573 CUMPLE BT CUNPLE
GRUFO LOPERA INGEMIEROS § A 3.50 CUMPLE 2082 CUMPLE 20.97 CUMPLE
[RESULTADOS . TOTALES
[GALLEGO AGUDELC JOBE ALBEIRD CUMPLE
LINION TQJPO‘RAL_(_:VI [EL INGENIEROS SA S Y FIRESEC S A CUMPLE
GRUPG LOPERA INGENIEROS S A CUMPLE

1- DOCUMENTOS FINANCIEROS: | os oferenies apartan para ia svaluacion fisancera @ RUP aowalizade y copie del RUT
2- EVALUACION FINANCIERA: los cleranies cumplen con el requisdo de les tres indicadores exgldes en los pllegos v por lo 18010 pueden continuar en &l proceso
kaitatong

NA: No aplica
Si: Cumple
No: No entrega

Se anexa evaluacion financiera
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4. EVALUACION TECNICA

La evaluacion técnica se realiza de acuerdo con los requisitos exigidos en el numeral 2.2, los
documentos técnicos solicitados y el procedimiento de calificacion establecido en el pliego de

condiciones.
CIVVITEL
; Puntaje
rf’ﬂ”.”t.ale Obtenido o
aximo | cymplimiento
del Numeral Observaciones

Persona Natural: Profesional en ingenieria
eléctrica o electrénica con experiencia mayor o
igual a 10 afios, demostrada con la tarjeta
profesional.

En caso de que la tarjeta profesional no tenga N.A. N.A
fecha de expedicion se anexard matricula
profesional o acta de grado, con el fin de
determinar el tiempo de experiencia general.
Persona Juridica: objeto social de la persona
juridica sea la construccion de obras eléctricas
o de automatizacion

En caso de persona juridica donde el
representante legal no es profesional en el
area requerida, la propuesta debe ser avalada
por un profesional vinculado a ella (demostrado
mediante contrato de trabajo y pago de NA sl Unién Temporal Civitel Ingenieros S.A.S y
seguridad social como dependiente) que o FIRESEC S.A.

cumpla la condicion anterior, el cual debera
firmar la propuesta y anexar tarjeta profesional
y copia de la vigencia de la matricula
profesional.

En caso de que la tarjeta profesional no tenga
fecha de expedicidn se anexara matricula
profesional.

b) Experiencia especifica requerida:

Adjuntar un (1) certificado de experiencia
(fecha, valor, calificacion y objeto) del
proponente, en el que acredite experiencia en
el suministro e instalacion y puesta en
funcionamiento de un sistema de integrado de
automatizacion con los siguientes NA
componentes: automatizacion de variables o
fisicas, control de accesos o similares, cuyo
valor de contratacion sea mayor o igual 100
SMMLV en una sola obra y un solo certificado.
Este certificado debe ser expedido por el
propietario o representante legal, con la que el
| proponente realizo el contrato.
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¢) Requisitos para consorcios y uniones
temporales

« Deben cumplir el literal a) del numeral 1.6,
para la contabilizacién de la experiencia general
se tomara la mayor de las certificadas.

« Deben acreditar para el literal b) del numeral
1.6, al menos uno de los consorciados debe
acreditar el 70% de la experiencia especifica
solicitada y los demas un 40%.

« Ninguno de los miembros del Consorcio o la
Union Temporal, podra tener inhabilidades o
incompatibilidades segun lo establecido en la
Constitucion Nacional y en el Manual de
Contratacién de la Universidad, Acuerdo N. 5
del 27 de febrero de 2009 del Concejo Superior
y modificaciones mediante Acuerdos N. 26y 18
del 19 de mayo y 14 de abril de 2009,
respectivamente.

N.A.

No

Ninguna de las empresas Unidas
temporalmente adjuntan las matriculas
profesionales o avalan las propuestas por un
profesional vinculado.

La empresa FIRESEC S.A. no adjunta ningtin
certificado de experiencia para acreditar el 40%
solicitado segun lo solicitado en el pliego de
condiciones

2.2.1.1. Indice

Las ofertas deberan contener un indice donde
se relacionen en forma clara los documentos
entregados y los nimeros de las paginas donde
se encuentran.

N.A.

Sl

2.2.1.2. Carta de presentacion de la propuesta
Debe contener en forma clara:

« El valor de la oferta antes de IVA, valor del
IVA y el valor total de la propuesta consolidada.
« Los valores de la oferta deben darse sin
decimales.

« El plazo para la ejecucion de la obra.

La carta de presentacion de la propuesta debe
estar suscrita por la persona natural o por el
representante legal de la persona juridica o por
el representante designado por los miembros
del consorcio o de la unién temporal. En caso
de que la persona natural o el representante
legal de la persona juridica, no sea Ingeniero
electricista, eléctrico o electronico la carta
debera tener adicionalmente el aval de un
profesional con dichas calidades.

Se debera anexar copia de la cédula de
ciudadania de quien suscribe la oferta y de
quien avala, al igual que copia de la matricula o
tarjeta profesional.

Quien suscriba la carta de presentacion de la
oferta debera:

a. Persona juridica: Tener la calidad de
representante legal o apoderado del
proponente, con facultad expresa de actuar en
nombre y representacion del mismo. La facultad
de representacién debe comprender las de
presentar la oferta, celebrar el contrato (en caso
de resultar adjudicatario) y liquidarlo. En caso
de requerirlo, el proponente individual o el
integrante de la propuesta conjunta debera,
ademas, allegar autorizacion de la junta de
socios o asamblea de accionistas, segun
corresponda.

b. Consorcio o union temporal: Tener la calidad
de representante legal del consorcio o union
temporal, con facultad expresa de actuar en

N.A.

Sl
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nombre y representacion legal del mismo. La
facultad de representacion debe comprender
las de presentar la oferta, celebrar el contrato
(en caso de resultar adjudicatario) y liquidarlo.
2.2.1.3. Cuadro de cantidades y precios
impresos y en medio magnético

El cuadro propuesto por la Universidad
Tecnologica de Pereira debe diligenciarse en la
forma alli determinada, especificando el costo
directo, costo de administracion, utilidad e
imprevistos; totalizado antes del IVA y valor del
IVA sobre utilidades, para obtener el costo total
de la propuesta.

+ El cuadro de la oferta debe presentarse en
pesos colombianos.

« El valor unitario de los materiales debera
incluir el IVA.

= El valor unitario de cada item debe incluir el
valor de la mano de obra, equipo, y todos los N.A. Sl
materiales necesarios para su correcta
ejecucion. La falta de uno de ellos no es motivo
para reclamacion a la Universidad Tecnolégica
de Pereira, teniendo en cuenta que el
proponente es un experto en la materia.

« La oferta debe presentarse acorde con las
instrucciones del presente pliego,
especialmente en cuanto a la calidad, marcay
especificaciones que se describen en la parte
técnica.

« La propuesta una vez entregada no puede ser
modificada.

« El cuadro de cantidades (Ver anexo 2) es
inmodificable en cuanto a su configuracion.

NTCGP 1000 : 2004
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2.2.1.4. Analisis de precios unitarios, impreso y
en medio magnético

+ Se debe presentar andlisis para cada uno de
los items, para lo cual se deben tener en
cuenta las especificaciones técnicas; las
marcas de los insumos, deben quedar
explicitas dentro del andlisis unitario y en
general todos los elementos y actividades
necesarias para llevar a cabo cada uno de los
items.

+ Si se presentan discrepancias entre las
unidades solicitadas en el cuadro de cantidades
y precios (Anexo 02) y las solicitadas en las
especificaciones técnicas (Anexo 01),
prevaleceran las primeras.

+ Los analisis de precios unitarios, deben
indicar la misma unidad de medida solicitada en
el pliego en el cuadro de cantidades y precios
(Anexo 2). En caso de que se presente una N.A. Sl
unidad diferente a la solicitada, la Universidad
asumira como valida la requerida.

+ El proponente debe suministrar en su analisis
y en forma separada los costos de mano de
obra, materiales y equipo necesarios para cada
actividad y los datos adicionales que considere
para el completo analisis de los precios
unitarios propuestos.

= La omision de cualquier actividad, material o
elemento en el analisis de un precio unitario es
responsabilidad del proponente, por tanto no se
admite como causal para hacer reclamos,
solicitar modificaciones en precios, cuantia o
calidad de insumos a suministrar.

+» La Universidad Tecnoldgica de Pereira no
reconocera sumas adicionales por errores u
omisiones cometidas por el proponente al
obtener sus precios unitarios.

2.2.1.5. Analisis de A.|.U. No se tiene en cuenta el impuesto del 5%

El analisis debe contener los valores en pesos y correspondiente a la ley 1126 2006 "DE LA
los correspondientes porcentajes, CONTRIBUCION DE LOS CONTRATOS DE
discriminando el valor de los diferentes OBRA PUBLICA O CONCESION DE OBRA
elementos: Administracion con todos los costos PUBLICA Y OTRAS CONCESIONES"

que incidiran en ella (direccion y residencia de
obra, profesionales especificos, costo de salud N.A. Sl
ocupacional y trabajo en alturas, celadurias,
costos de instalaciones provisionales y de
servicios publicos, pdlizas, impuestos, etc.);
Imprevistos y Utilidad, los cuales deben
coincidir con el porcentaje de A.l.U. utilizado en
el cuadro de |a propuesta.

NTCGP 1000 : 2004
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2.2.1.6. Cronograma de obra y de inversién
impreso y en medio magnético

El tiempo estimado para la construccion es de
ciento cinco (105) dias Calendario dentro de
los cuales debera tener en cuenta que al menos
quince (15) dias calendario deben ser de
planeacion y ejecucion de preliminares.
Entregar el cronograma de obra, utilizando el
programa Project o similar, indicando la ruta
critica.

Se debe programar el trabajo al nivel de items
dados en el cuadro de cantidades y precios
completamente enlazados, sin dejar puntas
sueltas.

Se debe entregar la hoja de utilizacion de
recursos humanos teniendo el cuidado que los
recursos utilizados en el analisis de precios,
deben coincidir con los recursos humanos
utilizados en el Cronograma

Este cronograma debera ser detallado en la
etapa de planeacién (Ver numeral 1.2)

Se solicita que con la propuesta sea entregada
la programacion de obra v el flujo de fondos
mes a mes ( en costo directo); la programacion
se entregara con la totalidad de los recursos,
sin embargo solo se revisara la coincidencia de
los recursos humanos utilizados en los analisis
de precios con los recursos humanos en la
programacion, los recursos de materiales,
equipos y transporte deben ser tenidos en
cuenta de tal forma que el flujo de fondos
coincida con el valor de la propuesta en costo
directo, sin embargo solo se revisaran al detalle
en la etapa de planeacion previa al inicio de la
obra.

Universidad PLANEACION

N.A.

0oBS
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El cronograma presentado, no indica ruta
critica y los items no se encuentran enlazados,
no se anexa hoja de utilizacion de recursos, No
se entrega flujo de fondos.

Se solicitd entrega del archivo en medio digital
del cronograma realizo, pero el entregado no
correspondia al entregado en medio fisico paj
47
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CLASIFICACION

El proponente, sea persona natural o juridica y
cuando se trate de consorcio o unién temporal,
cada uno de los integrantes, debera presentar
el certificado de inscripcion en el registro Unico
de proponentes — RUP, el cual no puede tener
fecha de expedicion superior a 30 DIAS
CALENDARIO, contados a partir de |a fecha
sefialada para el cierre del termino para
presentar propuestas. El documento debe
demostrar que se esta clasificado como:
CONSTRUCTORES

Especialidad 03: Sistema de comunicaciones y
obras complementarias

Grupo 03: Redes de trasmision de datos.

Para los oferentes gue hayan actualizado la
informacion a partir de la expedicion del
Decreto 0734 de 2012) o que se hayan inscrito
a partir de esa fecha en el Registro Unico de
Proponentes deberan acreditar su clasificacion
de conformidad con el articulo 6.2.3.1 del
Decreto 0734 de 2012 y el Sistema de
Clasificacion Industrial Internacional Uniforme
(CIIU 3), asi:

Seccién F: CONSTRUCCION

Divisién: 45

Grupo: 4542 Trabajos de electricidad

Grupo: 4543 Trabajos de instalacion de equipos
En caso de que el proponente a la fecha del
presente proceso de seleccién haya actualizado
el Registro Unico de Proponentes posterior al 1 N.A. Sl
de diciembre de 2012 y sus clasificacion este
de acuerdo al CODIGO INDUSTRIAL
INTERNACIONAL UNIFORME (ClIU) 4
REVISION A.C., de acuerdo a lo establecido en
el decreto 734 de 2012 debera estar clasificado
en:

Seccion: F Construccién

Division: 43 Actividades para la construccion de
edificios y obras de ingenieria civil.

Grupo: 4321 Instalaciones eléctricas

6

Grupo: 4329 Otras instalaciones especializadas
A la fecha de cierre de la presente Licitacion
Publica la persona natural o juridica extranjera,
sin domicilio o sucursal establecido en
Colombia, debera acreditar su inscripcion y
capacidad de contratacion en el registro
correspondiente en el pais donde tengan su
domicilio principal, dicho documento debe ser
presentado de acuerdo con lo previsto en las
leyes colombianas. En caso de no presentar
este documento, o no tener definida su
capacidad de contratacién en el, debera
presentar la certificacion de inscripcion en el
registro de proponentes de las Camaras de
Comercio de Colombia, en la actividad,
especialidad y grupo exigidos.

PARA CLASIFICACION SEGUN DECRETO
1464

K residual igual o superior a 3000 SMMLV, de

WTCGP 1000 : 2004
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lo contrario, la oferta no seré considerada en la
evaluacién y posterior adjudicacion del contrato.
PARA CLASIFICACION SEGUN DECRETO
734

De acuerdo con el concepto de soporte
financiero para facilitar el flujo de fondos dentro
de la ejecucion del contrato, se requiere una
capacidad residual de contratacién de 255
SMLV, calculada tal como lo indica el decreto.
En contratos no finalizados se debe reportar el
valor no facturado del contrato. Para contratos
en consorcio o union temporal se debe reportar
el porcentaje de participacion correspondiente
al valor no facturado.

PARA TODOS LOS PROPONENTES

La capacidad residual de contratacion de un
consorcio o de una Unién Temporal, se
obtendra de la suma de las capacidades
residuales de contratacién de cada uno de sus
integrantes, y uno de los integrantes debe
contar como minimo el 70% de la capacidad
solicitada.

Diligenciar el Anexo 4 correspondiente a obras
en ejecucion.

PLANEACION
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Asignacién de Puntaje

Coincidencia y coherencia del recurso humano

entre analisis de precios y cronograma i g
La inclusion de todas las actividades 3
La elaboracién correcta de la ruta critica 2 0
flujo de fondos impreso, con valores
mensuales, acumulados y correspondientes 3 0
con la propuesta
GL Ingenieros !
) Puntaje
Puntaje | gptenido o
Maximo | cymplimiento
del Numeral Observaciones
Persona Natural: Profesional en ingenieria
eléctrica o electronica con experiencia mayor o
igual a 10 afios, demostrada con la tarjeta
profesional. NA. NA

En caso de que la tarjeta profesional no tenga
fecha de expedicion se anexara matricula
profesional o acta de grado, con el fin de
determinar el tiempo de experiencia general.

NTCGP 1000 : 2004
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Persona Juridica: objeto social de la persona juridica
sea la construccion de obras eléctricas o de
automatizacion
En caso de persona juridica donde el representante
legal no es profesional en el area requerida, la
propuesta debe ser avalada por un profesional GL INGENIEROS S.A
vinculado a ella (demostrado mediante contrato de NA <l José Fernando Lopera Castillo
trabajo y pago de seguridad social como o Mat:66205 3899
dependiente) que cumpla la condicion anterior, el 32 Afios experiencia
cual debera firmar la propuesta y anexar tarjeta
profesional y copia de la vigencia de la matricula
profesional.
En caso de que la tarjeta profesional no tenga fecha
de expedicidn se anexara matricula profesional.
b) Experiencia especifica requerida:
Adjuntar un (1) certificado de experiencia (fecha,
valor, calificacion y objeto) del proponente, en el
que acredite experiencia en el suministro e
instalacion y puesta en funcionamiento de un
s!ste_ma de integrado de automatrz_acu_)rl con los UTP 2009
siguientes componentes: automatizacion de N.A, Sl SMMLV:414
variables fisicas, control de accesos o similares, cuyo
valor de contratacion sea mayor o igual 100 SMMLV
en una sola obra y un solo certificado. Este
certificado debe ser expedido por el propietario o
representante legal, con la que el proponente
realizé el contrato.
c) Requisitos para consorcios y uniones temporales
* Deben cumplir el literal a) del numeral 1.6, para
la contabilizacion de la experiencia general se
tomara la mayor de las certificadas.
* Ddeben acreditar para el literal b) del numeral
1.6, al menos uno de los consorciados debe
acreditar el 70% de la experiencia especifica
solicitada y los demas un 40%.

_ ) y = N.A. N.A
* Ninguno de los miembros del Consorcio o la Unidn
Temporal, podra tener inhabilidades o
incompatibilidades segun lo establecido en la
Constitucion Nacional y en el Manual de
Contratacion de la Universidad, Acuerdo N. 5 del 27
de febrero de 2009 del Concejo Superior y
modificaciones mediante Acuerdos N. 26y 18 del 19
de mayo y 14 de abril de 2009, respectivamente.
2.2.1.1, indice
Las ofertas deberdn contener un indice donde se
relacionen en forma clara los documentos N.A. Sl
entregados y los numeros de las paginas donde se
encuentran.
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2.2.1.2. Carta de presentacion de la propuesta

Debe contener en forma clara:

+ El valor de la oferta antes de IVA, valor del IVA y el
valor total de la propuesta consolidada.

e Los valores de |a oferta deben darse sin decimales.
* El plazo para la ejecucion de la obra.

La carta de presentacion de la propuesta debe estar
suscrita por la persona natural o por el
representante legal de la persona juridica o por el
representante designado por los miembros del
consorcio o de la unién temporal. En caso de que la
persona natural o el representante legal de la
persona juridica, no sea Ingeniero electricista,
eléctrico o electronico la carta deberd tener
adicionalmente el aval de un profesional con dichas
calidades.

Se deberd anexar copia de la cédula de ciudadania
de quien suscribe la oferta y de quien avala, al igual
que copia de la matricula o tarjeta profesional.
Quien suscriba la carta de presentacidn de la oferta N.A. Sl
debera:

a. Persona juridica: Tener la calidad de
representante legal o apoderado del proponente,
con facultad expresa de actuar en nombre y
representacion del mismo. La facultad de
representacion debe comprender las de presentar la
oferta, celebrar el contrato (en caso de resultar
adjudicatario) y liquidarlo. En caso de requerirlo, el
proponente individual o el integrante de la
propuesta conjunta deberd, ademds, allegar
autorizacion de la junta de socios o asamblea de
accionistas, segin corresponda.

b. Consorcio o union temporal: Tener la calidad de
representante legal del consaorcio o unidn temporal,
con facultad expresa de actuar en nombre y
representacion legal del mismo. La facultad de
representacion debe comprender las de presentar la
oferta, celebrar el contrato (en caso de resultar
adjudicatario) y liquidarlo.

2.2.1.3. Cuadro de cantidades y precios impresos y
en medio magnético

El cuadro propuesto por la Universidad Tecnologica
de Pereira debe diligenciarse en la forma alli
determinada, especificando el costo directo, costo
de administracian, utilidad e imprevistos; totalizado
antes del IVA y valor del IVA sobre utilidades, para
obtener el costo total de la propuesta.

* El cuadro de la oferta debe presentarse en pesos
colombianos.

* El valor unitario de los materiales debera incluir el
IVA.

 El valor unitario de cada item debe incluir el valor
de la mano de obra, equipo, y todos los materiales
necesarios para su correcta ejecucion. La falta de
uno de ellos no es motivo para reclamacidn a la
Universidad Tecnologica de Pereira, teniendo en
cuenta que el proponente es un experto en la |

N.A. Sl
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materia.

« La oferta debe presentarse acorde con las
instrucciones del presente pliego, especialmente en
cuanto a la calidad, marca y especificaciones que se
describen en la parte técnica.

* La propuesta una vez entregada no puede ser
modificada.

» £l cuadro de cantidades (Ver anexo 2) es
inmodificable en cuanto a su configuracién,

2.2.1.4. Analisis de precios unitarios, impreso y en Se encuentra una discrepancia entre el valor
medio magnético presentado en los analisis unitarios y el cuadro de
« Se debe presentar analisis para cada uno de los cantidades item 5,01, para la evaluacion se tomara
items, para lo cual se deben tener en cuenta las el valor corregido 5 211,983,585

especificaciones técnicas; las marcas de los
insumos, deben quedar explicitas dentro del analisis
unitario y en general todos los elementos y
actividades necesarias para llevar a cabo cada uno
de los items.

« Si se presentan discrepancias entre las unidades
solicitadas en el cuadro de cantidades y precios
{Anexo 02) y las solicitadas en las especificaciones
técnicas (Anexo 01), prevaleceran las primeras.

« Los andlisis de precios unitarios, deben indicar [a
misma unidad de medida solicitada en el pliego en
el cuadro de cantidades y precios (Anexo 2). En caso
de que se presente una unidad diferente ala
solicitada, la Universidad asumira como valida la N.A, sl
requerida.

 El proponente debe suministrar en su analisisy en
forma separada los costos de mano de obra,
materiales y equipo necesarios para cada actividad y
los datos adicionales que considere para el
completo andlisis de los precios unitarios
propuestos.

« La omisién de cualquier actividad, material o
elemento en el analisis de un precio unitario es
responsabilidad del proponente, por tanto no se
admite como causal para hacer reclamos, solicitar
modificaciones en precios, cuantia o calidad de
insumaos a suministrar.

« La Universidad Tecnoldgica de Pereira no
reconocera sumas adicionales por errores u
omisiones cometidas por el proponente al obtener
sus precios unitarios.

2.2.1.5. Andlisis de A.LU. No se tiene en cuenta el impuesto del 5%

El anilisis debe contener los valores en pesos y los correspondiente a la ley 1126 2006 "DE LA
correspondientes porcentajes, discriminando el CONTRIBUCION DE LOS CONTRATOS DE OBRA
valor de los diferentes elementos: Administracion PUBLICA O CONCESION DE OBRA PUBLICA Y OTRAS
con todos los costos que incidirdn en ella (direccion CONCESIONES"

y residencia de obra, profesionales especificos, NA s
costo de salud ocupacional y trabajo en alturas, ol
celadurias, costos de instalaciones provisionales y
de servicios publicos, polizas, impuestos, etc.);
Imprevistos y Utilidad, los cuales deben coincidir
con el porcentaje de A.l.U. utilizado en el cuadro de
la propuesta.

2.2.1.6, Cronograma de obra y de inversién impreso N.A. oBs El cronograma tiene actividades sueltas en su inicio

NTCGP 1000 : 2004
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y en medio magnético o fin.

El tiempo estimado para la construccion es de La ruta critica establecida no es real. Los items
ciento cinco (105) dias Calendario dentro de los descritos en el cronograma presentado no fueron
cuales debera tener en cuenta gue al menos quince programando con los items dados en el cuadro de
(15) dias calendario deben ser de planeacion y cantidades.

ejecucion de preliminares. El cronograma no tiene recurso humano.
Entregar el cronograma de obra, utilizando el No se entrega el flujo de fondos

programa Project o similar, indicando la ruta critica.
Se debe programar el trabajo al nivel de items
dados en el cuadro de cantidades y precios
completamente enlazados, sin dejar puntas sueltas,
Se debe entregar la hoja de utilizacién de recursos
humanos teniendo el cuidado que los recursos
utilizados en el analisis de precios, deben coincidir
con los recursos humanos utilizados en el
Cronograma

Este cronograma debera ser detallado en la etapa
de planeacion (Ver numeral 1.2)

Se solicita que con la propuesta sea entregada la
programacion de obra y el flujo de fondos mes a
mes ( en costo directo); la programacion se
entregara con la totalidad de los recursos, sin
embargo solo se revisara |a coincidencia de los
recursos humanaos utilizados en los andlisis de
precios con los recursos humanos en la
programacian, los recursos de materiales, equipos y
transporte deben ser tenidos en cuenta de tal forma
que el flujo de fondos coincida con el valor de la
propuesta en costo directo, sin embargo solo se
revisardn al detalle en la etapa de planeacién previa
al inicio de la obra.

NTCGP 1000 : 2004
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CLASIFICACION

El proponente, sea persona natural o juridica y
cuando se trate de consorcio o unidén temporal,
cada uno de los integrantes, deberd presentar el
certificado de inscripcion en el registro Unico de
proponentes — RUP, el cual no puede tener fecha de
expedicidon superior a 30 DIAS CALENDARIO,
contados a partir de |a fecha sefialada para el cierre
del termino para presentar propuestas, El
documento debe demostrar que se esta clasificado
como:

CONSTRUCTORES

Especialidad 03: Sistema de comunicaciones y obras
complementarias

Grupo 03: Redes de trasmision de datos.

Para los oferentes que hayan actualizado la
informacion a partir de la expedicion del Decreto
0734 de 2012} o que se hayan inscrito a partir de
esa fecha en el Registro Unico de Proponentes
deberan acreditar su clasificacion de conformidad
con el articulo 6.2.3.1 del Decreto 0734 de 2012 y el
Sistema de Clasificacion Industrial Internacional
Uniforme (ClIU 3), asi:

Seccion F: CONSTRUCCION

Division: 45

Grupo: 4542 Trabajos de electricidad

Grupo: 4543 Trabajos de instalacion de equipos

En caso de que el proponente a la fecha del
presente proceso de seleccion haya actualizado el
Registro Unico de Proponentes posterior al 1 de
diciembre de 2012 y sus clasificacion este de
acuerdo al CODIGO INDUSTRIAL INTERNACIONAL
UNIFORME (CHU) 4 REVISION A.C., de acuerdo a lo
establecido en el decreto 734 de 2012 debera estar
clasificado en:

Seccidn: F Construccion

Division: 43 Actividades para la construccion de
edificios y obras de ingenieria civil.

Grupo: 4321 Instalaciones eléctricas

(<]

Grupo: 4329 Otras instalaciones especializadas

N.A. Sl
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A la fecha de cierre de la presente Licitacidn Publica
la persona natural o juridica extranjera, sin domicilio
o sucursal establecido en Colombia, debera
acreditar su inscripcion y capacidad de contratacidn
en el registro correspondiente en el pais donde
tengan su domicilio principal, dicho documento
debe ser presentado de acuerdo con lo previsto en
las leyes colombianas. En caso de no presentar este
documento, o no tener definida su capacidad de
contratacidn en el, deberd presentar la certificacion
de inscripcion en el registro de proponentes de las
Camaras de Comercio de Colombia, en |a actividad,
especialidad y grupo exigidos.

PARA CLASIFICACION SEGUN DECRETO 1464

K residual igual o superior a 3000 SMMLY; de lo
contrario, la oferta no serd considerada en la
evaluacion y posterior adjudicacion del contrato.
PARA CLASIFICACION SEGUN DECRETO 734

De acuerdo con el concepto de soporte financiero
para facilitar el flujo de fondos dentro de la
ejecucion del contrato, se requiere una capacidad
residual de contratacion de 255 SMLV, calculada tal
como lo indica el decreto. En contratos no
finalizados se debe reportar el valor no facturado
del contrato. Para contratos en consorcio o unién
temporal se debe reportar el porcentaje de
participacidn correspondiente al valor no facturado.
PARA TODOS LOS PROPONENTES

La capacidad residual de contratacién de un
consorcio o de una Union Temporal, se obtendra de
la suma de las capacidades residuales de
contratacion de cada uno de sus integrantes, y uno
de los integrantes debe contar como minimo el 70%
de la capacidad solicitada.

Diligenciar el Anexo 4 carrespondiente a obras en
ejecucion.

Asignacion de Puntaje
Coincidencia y coherencia del recurso humano entre

da : 7 0
analisis de precios y cronograma
La inclusion de todas las actividades 3 0
La elaboracion correcta de la ruta critica 2 0
flujo de fondos impreso, con valores mensuales, 3 0

acumulados y correspondientes con la propuesta

Albeiro Gallego

Puntaje F'untaj_e
s Obtenido o
R Cumplimiento
del Numeral Observaciones
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Persona Natural: Profesional en ingenieria
electrica o electrénica con experiencia mayor o
igual a 10 afios, demostrada con la tarjeta

profesional. NA S|

En caso de que la tarjeta profesional no tenga o

fecha de expedicion se anexard matricula José Albeiro Gallego Agudelo
profesional o acta de grado, con el fin de Mat: 66205-17324

| determinar el tiempo de experiencia general. 28 Afos de experiencia

Persona Juridica: objeto social de |a persona
juridica sea la construccién de obras eléctricas
o de automatizacién

En caso de persona juridica donde el
representante legal no es profesional en el
area requerida, la propuesta debe ser avalada
por un profesional vinculado a ella (demostrado
mediante contrato de trabajo y pago de NA NA
seguridad social como dependiente) que o ’
cumpla la condicion anterior, el cual debera
firmar la propuesta y anexar tarjeta profesional
y copia de la vigencia de la matricula
profesional.

En caso de que la tarjeta profesional no tenga
fecha de expedicion se anexara matricula

| profesional.

b) Experiencia especifica requerida:

Adjuntar un (1) certificado de experiencia
(fecha, valor, calificacion y objeto) del
proponente, en el que acredite experiencia en
el suministro e instalacion y puesta en
funcionamiento de un sistema de integrado de
automatizacion con los siguientes NA s UTP 2012
componentes: automatizacion de variables P 281 SMMLV
fisicas, control de accesos o similares, cuyo
valor de contratacion sea mayor o igual 100
SMMLV en una sola obra y un solo certificado.
Este certificado debe ser expedido por el
propietario o representante legal, con la que el
proponente realizo el contrato.

c¢) Requisitos para consorcios y uniones
temporales

* Deben cumplir el literal a) del numeral 1.6,
para la contabilizacion de |a experiencia general
se tomara la mayor de las certificadas.

» Deben acreditar para el literal b) del numeral
1.6, al menos uno de los consorciados debe
acreditar el 70% de la experiencia especifica
solicitada y los demas un 40%. NA NA
* Ninguno de los miembros del Consorcio o la
Unién Temporal, podra tener inhabilidades o
incompatibilidades segin lo establecido en la
Constitucion Nacional y en el Manual de
Contratacion de la Universidad, Acuerdo N. 5
del 27 de febrero de 2009 del Concejo Superior
y modificaciones mediante Acuerdos N. 26 y 18
del 19 de mayo y 14 de abril de 2009,
respectivamente.

2.2.1.1. Indice

Las ofertas deberan contener un indice donde
se relacionen en forma clara los documentos N.A. Si
entregados y los niimeros de las paginas donde
se encuentran.
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2.2.1.2, Carta de presentacion de la propuesta
Debe contener en forma clara:

+ El valor de la oferta antes de IVA, valor del
IVA y el valor total de la propuesta consolidada.
+ Los valores de la oferta deben darse sin
decimales.

+ El plazo para la ejecucion de la obra.

La carta de presentacion de la propuesta debe
estar suscrita por la persona natural o por el
representante legal de la persona juridica o por
el representante designado por los miembros
del consorcio o de la unién temporal. En caso
de gue la persona natural o el representante
legal de la persona juridica, no sea Ingeniero
electricista, eléctrico o electrénico la carta
debera tener adicionalmente el aval de un
profesional con dichas calidades.

Se debera anexar copia de la cédula de
ciudadania de quien suscribe la oferta y de
quien avala, al igual que copia de la matricula o
tarjeta profesional. NA S|
Quien suscriba la carta de presentacion de la i
oferta debera:

a. Persona juridica: Tener la calidad de
representante legal o apoderado del
proponente, con facultad expresa de actuar en
nombre y representacion del mismo. La facultad
de representacion debe comprender las de
presentar la oferta, celebrar el contrato {en caso
de resultar adjudicatario) y liquidarlo. En caso
de requerirlo, el proponente individual o el
integrante de la propuesta conjunta debera,
ademas, allegar autorizacion de la junta de
socios 0 asamblea de accionistas, segun
corresponda.

b. Consorcio o union temporal: Tener la calidad
de representante legal del consorcio o unién
temporal, con facultad expresa de actuar en
nombre y representacion legal del mismo. La
facultad de representacion debe comprender
las de presentar la oferta, celebrar el contrato
(en caso de resultar adjudicatario) y liguidarlo.

NTC GP 1000 : 2004
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2.2.1.3. Cuadro de cantidades y precios
impresos y en medio magnético

El cuadro propuesto por la Universidad
Tecnologica de Pereira debe diligenciarse en la
forma alli determinada, especificando el costo
directo, costo de administracion, utilidad e
imprevistos; totalizado antes del IVA y valor del
IVA sobre utilidades, para obtener el costo total
de la propuesta.

» El cuadro de la oferta debe presentarse en
pesos colombianos.

» El valor unitario de los materiales debera
incluir el IVA.

« El valor unitario de cada item debe incluir el
valor de la mano de obra, equipo, y todos los N.A. Sl
materiales necesarios para su correcta
ejecucion. La falta de uno de ellos no es motivo
para reclamacion a la Universidad Tecnologica
de Pereira, teniendo en cuenta que el
proponente es un experto en la materia.

+ La oferta debe presentarse acorde con las
instrucciones del presente pliego,
especialmente en cuanto a la calidad, marcay
especificaciones que se describen en la parte
técnica.

« La propuesta una vez entregada no puede ser
modificada.

* El cuadro de cantidades (Ver anexo 2) es
inmodificable en cuanto a su configuracion.
2.2.1.4. Analisis de precios unitarios, impreso y
en medio magnético

* Se debe presentar andlisis para cada uno de
los items, para lo cual se deben tener en
cuenta las especificaciones técnicas; las
marcas de los insumos, deben quedar
explicitas dentro del analisis unitario y en
general todos los elementos y actividades
necesarias para llevar a cabo cada uno de los
items.

+ Si se presentan discrepancias entre las
unidades solicitadas en el cuadro de cantidades
y precios (Anexo 02) vy las solicitadas en las
especificaciones técnicas (Anexo 01),
prevaleceran las primeras.

* Los analisis de precios unitarios, deben NA sI
indicar la misma unidad de medida solicitada en o
el pliego en el cuadro de cantidades y precios
(Anexo 2). En caso de que se presente una
unidad diferente a la solicitada, la Universidad
asumira como valida la requerida.

« El proponente debe suministrar en su analisis
y en forma separada los costos de mano de
obra, materiales y equipo necesarios para cada
actividad y los datos adicionales que considere
para el completo analisis de los precios
unitarios propuestos.

* La omisién de cualquier actividad, material o
elemento en el andlisis de un precio unitario es
responsabilidad del proponente, por tanto no se
admite como causal para hacer reclamos,
solicitar modificaciones en precios, cuantia o
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calidad de insumos a suministrar.

* La Universidad Tecnoldgica de Pereira no
reconocera sumas adicionales por errores u
omisiones cometidas por el proponente al
obtener sus precios unitarios.

2.2.1.5. Analisis de A.l.U.

El analisis debe contener los valores en pesos y
los correspondientes porcentajes,
discriminando el valor de los diferentes
elementos: Administracion con todos los costos
que incidiran en ella (direcciéon y residencia de
obra, profesionales especificos, costo de salud N.A. Sl
ocupacional y trabajo en alturas, celadurias,
costos de instalaciones provisionales y de
servicios publicos, polizas, impuestos, etc.);
Imprevistos y Utilidad, los cuales deben
coincidir con el porcentaje de A.l.U. utilizado en
el cuadro de la propuesta.

2.2.1.6. Cronograma de obra y de inversién
impreso y en medio magnético

El tiempo estimado para la construccion es de
ciento cinco (105) dias Calendario dentro de
los cuales debera tener en cuenta que al menos
quince (15) dias calendario deben ser de
planeacién y ejecucién de preliminares.
Entregar el cronograma de obra, utilizando el
programa Project o similar, indicando la ruta
critica.

Se debe programar el trabajo al nivel de items
dados en el cuadro de cantidades y precios
completamente enlazados, sin dejar puntas
sueltas.

Se debe entregar la hoja de utilizacién de
recursos humanos teniendo el cuidado que los
recursos utilizados en el analisis de precios,
deben coincidir con los recursos humanos N.A.
utilizados en el Cronograma

Este cronograma debera ser detallado en la
etapa de planeacion (Ver numeral 1.2)

Se solicita que con la propuesta sea entregada
la programacion de obra vy el flujo de fondos
mes a mes ( en costo directo); la programacion
se entregara con la totalidad de los recursos,
sin embargo solo se revisara la coincidencia de
los recursos humanos utilizados en los analisis
de precios con los recursos humanos en la
programacion, los recursos de materiales,
equipos y transporte deben ser tenidos en
cuenta de tal forma que el flujo de fondos
coincida con el valor de la propuesta en costo
directo, sin embargo solo se revisaran al detalle
en la etapa de planeacion previa al inicio de la
obra.
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CLASIFICACION

El proponente, sea persona natural o juridica y
cuando se trate de consorcio o unién temporal,
cada uno de los integrantes, debera presentar
el certificado de inscripcion en el registro Gnico
de proponentes — RUP, el cual no puede tener
fecha de expedicion superior a 30 DIAS
CALENDARIO, contados a partir de la fecha
sefalada para el cierre del termino para
presentar propuestas. El documento debe
demostrar que se esta clasificado como:
CONSTRUCTORES

Especialidad 03: Sistema de comunicaciones y
obras complementarias

Grupo 03: Redes de trasmision de datos.

Para los oferentes que hayan actualizado la
informacion a partir de la expedicién del
Decreto 0734 de 2012) o que se hayan inscrito
a partir de esa fecha en el Registro Unico de
Proponentes deberan acreditar su clasificacion
de conformidad con el articulo 6.2.3.1 del
Decreto 0734 de 2012 y el Sistema de NA.
Clasificacién Industrial Internacional Uniforme
(ClIU 3), asi:

Seccién F: CONSTRUCCION

Division: 45

Grupo: 4542 Trabajos de electricidad

Grupo: 4543 Trabajos de instalacion de equipos
En caso de que el proponente a la fecha del
presente proceso de seleccion haya actualizado
el Registro Unico de Proponentes posterior al 1
de diciembre de 2012 y sus clasificacion este
de acuerdo al CODIGO INDUSTRIAL
INTERNACIONAL UNIFORME (ClIU) 4
REVISION A.C., de acuerdo a lo establecido en
el decreto 734 de 2012 debera estar clasificado
en:

Seccion: F Construccion

Divisién: 43 Actividades para la construccion de
edificios y obras de ingenieria civil.

Grupo: 4321 Instalaciones eléctricas

6

Grupo: 4329 Otras instalaciones especializadas
A la fecha de cierre de la presente Licitacion
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Publica la persona natural o juridica extranjera,
sin domicilio o sucursal establecido en
Colombia, debera acreditar su inscripcion y
capacidad de contratacion en el registro
correspondiente en el pais donde tengan su
domicilio principal, dicho documento debe ser
presentado de acuerdo con lo previsto en las
leyes colombianas. En caso de no presentar
este documento, o no tener definida su
capacidad de contratacién en el, debera
presentar la certificacion de inscripcién en el
registro de proponentes de las Camaras de
Comercio de Colombia, en la actividad,
especialidad y grupo exigidos.

PARA CLASIFICACION SEGUN DECRETO
1464

K residual igual o superior a 3000 SMMLV; de
lo contrario, la oferta no sera considerada en la
evaluacion y posterior adjudicacion del contrato.
PARA CLASIFICACION SEGUN DECRETO
734

De acuerdo con el concepto de soporte
financiero para facilitar el flujo de fondos dentro
de |a ejecucion del contrato, se requiere una
capacidad residual de contratacion de 255
SMLV, calculada tal como lo indica el decreto.
En contratos no finalizados se debe reportar el
valor no facturado del contrato. Para contratos
en consorcio o union temporal se debe reportar
el porcentaje de participacion correspondiente
al valor no facturado.

PARA TODOS LOS PROPONENTES

La capacidad residual de contratacion de un
consorcio o de una Unién Temporal, se
obtendra de la suma de las capacidades
residuales de contratacion de cada uno de sus
integrantes, y uno de los integrantes debe
contar como minimo el 70% de la capacidad
solicitada.

Diligenciar el Anexo 4 correspondiente a obras
en ejecucion.

Asignacién de Puntaje
Coincidencia y coherencia del recurso humano 7 7
entre analisis de precios y cronograma

La inclusion de todas las actividades

La elaboracién correcta de la ruta critica
flujo de fondos impreso, con valores

mensuales, acumulados y correspondientes 3 3
con la propuesta

Una vez analizada la documentacién entregada se evalla de acuerdo a las siguientes
observaciones:
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OBSERVACIONES

La Unién Temporal CIVITEL & FIRESEC no continua en el proceso por no adjuntar la
documentacion necesaria establecida en los pliegos en el item 1,6 literal C "Requisitos
para consorcios y uniones temporales” y segln lo establece el numeral 2.2.1.8
“Certificados de experiencia” las certificaciones son insubsanables su presentacion.

La empresa GL Ingenieros continua en el proceso

La empresa Albeiro Gallego continua en el proceso

NTCGP 1000: 2004
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INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION

6. RECOMENDACIONES.

De conformidad con lo anterior y después de analizar juridica, econémica y técnicamente las
propuestas presentadas y de acuerdo con la metodologia exigida, el comité evaluador recomienda:
adjudicar la licitacion No. 13 correspondiente a OBRA DE AUTOMATIZACION DE ILUMINACION,
EDIFICIO BIBLIOTECA Y CONTROL DE ACCESOS BLOQUE D EDIFICIO CI&DT. A la
propuesta presentada por el ing. Albeiro Gallego Agudelo

Dada en Pereira, a los dos (2) dias del mes de octubre de dos mil trece (2013).

El comité evaluador:

Evaluacion Juridi / Evaluacion

V Gt ) ( mian % %a'
i [A TERESA VELES ANGEL E N EDUARDO HE GARCI
[\ icina Juridica . Division Finangiera

VICTORIA LUISA ARISTIZA

Oficina de Planeacion Oficina de Planeacion

NTCGP T000 : 2004

Acreditada Institucionalmente de Alta Calidad por el Ministerio de Educacion Nacional
NIT: 891.480.035-9 - Apartado Aéreo: 097 - Tel. Conmutador: (57) (6) 313 7300 - Xax: 321 3206
www.utp.edu.co - Pereira (Risaralda) Colombia

OO LGEH Y




Universidad PLANEACION

Tecnologica S [Cadigo | 13708 |
de Pereira o \?er;(;n 29’;1012010

SISTEMA DEESHTTTITIIG Egina 27 de 27

INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION

El Rector en uso de sus atribuciones legales y observando la recomendacién realizada por el
comité evaluador, resuelve:

ADJUDICAR X
DECLARAR DESIERTA
(Marcar la seleccién con una x)

LICITACION O CONVOCATORIA No 13 de 2.013 a ALBEIRO GALLEGO AGUDELO

(Nombre del proponente)

Cuyo representante legal es: ALBEIRO GALLEGO AGUDELO

Rector

NTCGP 1000 : 2004

N 209658

Acreditada Institucionalmente de Alta Calidad por el Ministerio de Educaciéon Nacional
') NIT: 891.480.035-9 - Apartado Aéreo: 097 - Tel. Conmutador: (57) (6) 313 7300 - #4x: 321 3206
o === www.utp.edu.co - Pereira (Risaralda) Colombia
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